PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATIN

ESTADO DO PARANA

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 013/2015
Autoriza a concessdo de contribui¢do a Sociedade Rural do Norte Pioneiro e da
outras providéncias.

A Camara Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parana, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar a Sociedade Rural
do Norte Pioneiro, o valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), a titulo de contribuigdo para a
realizagdo da 43* EFAPI neste Municipio.

Art. 2°. - Para dar cumprimento ao que dispde o art. 1° da presente lei, fica
autorizada a abertura ao Orcamento Geral do Municipio, de um crédito adicional especial até o
limite de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), assim discriminado:
11.002 — 23.691.0355.2.144 Parque de Exposi¢des Dr. Alicio Dias dos Reis
3.3.50.41.99.00 — Contribuigdes para Entidades de Outras Areas de Interesse
Pablico - FR Q00)..... ...... b ssameumebomunsamsmsmmsmsmn s semmbsocesmenisissss R$. 70.000,00

Art. 3° - Para cobertura ao crédito de que trata o artigo anterior, serdo utilizados
recursos provenientes de cancelamento parcial da dotagdo abaixo, na forma do disposto no Art.
43, § 1°, inciso Il da Lei Federal n°. 4.320/64:

11.02 — 23.691.0355.2.144 — PARQUE DE EXPOSICOES DR. ALICIO DIAS DOS REIS
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoas Juridicas — FR 000....R$. 70.000,00

Art. 4.° - Na execucdo da presente Lei devera ser observado o que dispde a Lei
Municipal n°. 1.292, de 12 de fevereiro de 2014.

Art. 5.° - Ficam alterados os I da Lei n° 1.288, de 24 de janeiro de 2014 e II da Lei
n°. 1.342, de 30 de junho de 2014, de conformidade com o que dispdem os artigos 2° e 3° da
presente Lei.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA /
ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 13 de fevereiro de 2015.

Ty

PEDRO CLARO DF OLIVEIRA NETO
Prefeitb Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 013/2015

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

A Sociedade Rural do Norte Pioneiro pleiteou junto a esta Prefeitura, a liberagdo de
recursos financeiros no montante de R$. 70.000,00 (setenta mil reais), para fazer frente as
despesas mencionadas no Plano de Aplica¢do, em anexo, necessarias a realizagdo da 43°
Exposi¢do Feira Agropecudria, Comercial e Industrial do Norte Pioneiro - EFAPI, a ser realizada
no periodo de 25 a 29 de margo do corrente.

Na andlise da solicitagdo, foram observadas as disposi¢des contidas na Lei Municipal
n°. 1.292. de 12 de fevereiro de 2014, o que demonstra estar a solicitante de conformidade com o
disposto naquele regulamento.

Esperamos a aprovagdo do presente Projeto de Lei, no intuito de incentivarmos a
realizagdo da 43* Exposi¢do Feira Agropecudria e Industrial do Norte Pioneiro e, de certa forma,
colaborarmos com o brilhantismo daquele evento.

LN
PEDRO CLARO/DE OLIVEIRA NETO
Preféito Municipal
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DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 013/2015 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Or¢amento vigente, bem como a compatibiliza¢do de agdo correspondente no PPA
2014-2017 e na LDO 20157, terdo adequagio orgamentaria e financeira apds sua inclusdo na
Lein° 1.417, de 16 de dezembro de 2014 — Lei Orgamentdria para o exercicio de 2015, bem
como na Lei n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014 — Plano Plurianual 2014-2017 e na Lei n°.
1.342, de 30 de junho de 2014 e suas alteragdes — Diretrizes Orgamentarias para o exercicio
de 2015, de acordo com o que dispdem os arts. 2° € 3° do referido Projeto de Lei, até¢ 0 mon-

tante de R$. 70.000,00 (setenta mil reais).

Santo Antdnio da Platina, 13 de fevereiro de 2015.

7‘/1‘*4;,

PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
Prefejto Municipal
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PARECER JURIDICO N° 184/2015

PROJETO DE LEI N° 013/2015

SUMULA: Autoriza a concessio de contribui¢iio a Sociedade Rural do Norte Pionciro e da
outras providéncias.

INTERESSADO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n° 013/2015 visando autorizagfio legislativa para concessio de
contribuig¢do a Sociedade Rural do Norte Pioneiro, visando a realizagdo da 43* EFAPI e para abertura
de crédito adicional. Necessidade de se observar a Lei Municipal n° 1.292/2014. Resolugdo n°.
28/2011 TCE/PR, Instru¢do Normativa n°. 001/2012.

RELATORIO

O Projeto de Lei n° 13/2015 tem por objetivo abrir crédito adicional e autorizar a
concessao de contribui¢do no valor de R$ 70.000.00 (setenta mil reais) a Sociedade Rural do Norte
Pioneiro.

Na Justificativa, hd informagio de que a Sociedade Rural do Norte Pioneiro.
protocolou pedido de recursos financeiros no montante de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) a titulo de
contribuigdo, para fazer frente as despesas previstas na 43* EFAPIL, a ser realizada no periodo de 25 a
29 de margo corrente, conforme Plano de Trabalho em anexo.

Em anexo constam as seguintes copias: Estimativa de Impacto Orgamentario-
Financeiro; Declaragdo prevista no artigo 16, II, da Lei Complementar n° 101/2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal; Parecer Contébil n°. 20/2015; Protocolo n° 2015/01/000955 da Sociedade
Rural do Norte Pioneiro; Plano de Trabalho; Convite para audiéncia Publica para defini¢des das
Transferéncias Voluntarias para o exercicio de 2015 a Sociedade Rural do Norte Pioneiro; Ata da
Audi¢ncia Publica e Lista de Presenga; Certidio Cadastral n°. 002 — Exercicio 201 14; Parecer
Conclusivo da Unidade Gestora de Transferéncias — UGT, Parecer Conclusivo da Secretari ia Municipal
de Agricultura, Pecudria e Meio Ambiente.

Eo relatdrio, passo a opinar.

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente ressalto que o parecer tem por objetivo uma andlise técnica de suas
disposi¢des, ou scja, se as mesmas respeitam as exigéncias constitucionais e legais, remanescendo aos
Vereadores o estudo sobre a viabilidade da Proposta no que tange ao interesse publico.
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Trata-se de proposta legislativa que por objetivo abrir crédito adicional e autorizar a
concessdio de contribui¢do no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) a Sociedade Rural para
realizagdo da 43* EFAPI neste Municipio.

Anilise da questiio referente a abertura de crédito adicional especial:

Conforme determinagdio do art. 40 da Lei n® 4.320/64, os créditos adicionais sdo as
autorizagdes de despesa nio computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

No caso concreto, verifica-se que a autorizagiio de despesa faz-se necessaria, tendo
em vista que envolve despesa ndo computada.

Ao versar sobre a classificagiio dos créditos adicionais, o art. 41, inciso 11, da Lei n°
4.320/64, faz previsio dos créditos adicionais especiais, estabelecendo que sdo os destinados as
despesas para quais néo haja dotagfio orgamentdria especifica.

Assim, constata-se que o crédito constante no presente Projeto enquadra-se como
crédito adicional especial, vez que inexiste dotagdo especifica em razdo de ndo haver previsdo anterior
da despesa.

,Da analise, verifica-se em relagdo a solicitagdo de abertura de crédito adicional a
propositura estd de acordo com art. 167, inciso V, da Constituigdo Federal e o art. 43 da Lei n°
4.320/64, uma vez que restou demonstrado que existe recursos disponiveis para a despesa.

Ademais, a aglo serd incluida no PPA e na LLDO, conforme art. 5° do referido
Projeto de Lei, em respeito a determinagdo do art. 167, inciso XI. § 1° da Constitui¢ao Federal.

An:lise da questiio referente ao repasse financeiro

O presente projeto visa a obtengdo de autorizagdo legislativa para repasses
financeiros no montante de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) destinados a Sociedade Rural do Norte
Pioneiro a titulo de contribuicdo para a realizagio da 43* EFAPI neste Municipio, razio pela qual
devera ser observado a Lei Municipal n® 1.292/2014.

O art. 11 da Lei Municipal 1.292/2014 estabelece os requisitos necessdrios para o
projeto de lei para autorizagdo dos repasses financeiros, a saber:

Art.11 — O projeto de lei conterd, além dos requisitos estabelecidos no Regimento
Interno da Camara Municipal:

[ — a proposta de trabalho devidamente analisada,

11 — o parecer conclusivo da UGT sobre a andlise da proposta de trabalho,
conforme disposto no § 1°do artigo 9

111 - os pareceres conclusivos dos Conselhos Municipais e/ou 6rgaos responsaveis,
se houver, pela andlise da proposta de trabalho, da documentagao do interessado e
de seu regular funcionamento, conforme o artigo 9%

1V — ata da audiéncia piblica em que houve a andlise e aprovagdo da proposta de
trabalho;

V — certidao de regular cadastramento do interessado junto a UGT constante do
art. 5°da presente lei;

[§9]
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Dessa forma, nos termos do dispositivo normativo supra citado passa-se a andlise
dos requisitos legais.

Verifica-se que estd presente Parecer Conclusivo da Unidade Gestora de
Transferéncia — UGT - da Prefeitura Municipal de Santo Anténio da Platina, no sentido de que a
Sociedade Rural do Norte Pioneiro, preenche os requisitos legais e documentais para o recebimento de
recursos publicos municipais, conforme exigéncia do inciso I, do art. 11, da Lei Municipal n°.
1.292/2014.

Conforme os incisos 1, IV e V do referido art. 11 da lei ja citada, se faz necessario
aprovagdo do respectivo Conselho Municipal ou Orgdo Competente para deliberagio e apos serd
necessario realizar Audiéncia Publica, o que foi cumprido, ja que colacionado ao Projeto, Parecer
favoravel da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e Ata da Audiéncia Publica de
Transferéncias Voluntarias, realizada em 13 de fevereiro de 2015, bem como a Certiddo Cadastral n°.
002 — Exercicio 2014.

Ante ao exposto, tem-se que a propositura estd em consondncia com a Lei
Municipal n°. 1.292/2014.

Por fim, cumpre destacar que a andlise juridica desta Procuradoria limita-se a
verificar o preenchimento dos requisitos da Lei Municipal n® 1.292/2014, competindo ao Chefe do
Executivo Municipal analisar a conveniéncia e a oportunidade de realizar o repasse financeiro a
Sociedade Rural do Norte Pioneiro em forma de contribui¢io ao evento 43* EFAPI, jd que cabe
somente a ele eleger as politicas pablicas municipais.

CONCLUSAO

Isto posto, salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra mencionados, esta
Procuradoria Juridica entende que o Projeto n° 013/2015, que dispde sobre a concessdo de
contribui¢io a Sociedade Rural do Norte Pioneiro e para abertura de crédito adicional, estd de acordo
com a Lei Municipal 1.292/2014, Resolugdo n°®28/2011 TCE/PR, Instrugio Normativa n°® 001/2012.

Ressalte-se que o parecer juridico tem carater opinativo, ndo vinculando a decisdo
da Autoridade Superior.

Santo Antonio da Platina, 26 de fevereiro de 2015.

(OS]
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PARECER CONTABIL N°. 020/2015

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, Il da Resolugdo n° 04, de 22 de dezembro de

2011, da Camara Municipal de Santo Antonio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil, informamos o
que segue:

1.

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 013, de 13 de fevereiro de 2015, que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibiliza¢ao de
programas e agdes correspondentes no PPA 2014-2017 ¢ na LDO 2015, necessario a concessio de
transferéncia voluntaria a Sociedade Rural Norte Pioneiro;

Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposicao Justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao comprometidos:

[ — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior,

II — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Il — os resultantes de anulagcdo parcial ou total de dotagdes or¢amentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que Jjuridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagoes de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadag¢do prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadagado,
deduzir-se-d a importancia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio’.

Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em analise,
sera utilizado o decorrente cancelamento parcial da dotagdo constante do art. 3° do Projeto em
analise, conforme autoriza a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso III, § 1°, art. 43, no montante de R$
70.000,00 (setenta mil reais);

O Anexo | da Lei Municipal n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo II da Lei Municipal n°. 1.342, de 30 de junho de 2014, que dispde sobre a Lei de Diretrizes
para o Exercicio de 2015, também serdo alterados, na forma dos dispostos nos arts. 2° e 3° do Projeto
em analise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

Santo Antdnio da Platina, aos 24 de fevereiro de 2015.
THAIS DE SOUSA RODRIGUES SANTOS

Contadora CRC-PR 064068/0-2
Decreto n°. 767/2013
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PROJETO DE LEI N°. 013/15, 13 de fevereiro de 2015
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatoria de Carater Continuado Criagéo, Expansdo ou Aperfeicoamento da
Acéo Governamental

Descrigao

Projeto de Lei n°. 013/2015, que "autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a

compatibilizagdo de agdo correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 201 5

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORCAMENTARIAS
No PPA o Programa a ser alterado: n°. 355
Na LDO a Acao a ser alterada: n°. 2.144

DOTAGAO ORGAMENTARIA

ENTIDADE Prefeitura Municipal
ORGAO 11

UNIDADE ORCAMENTARIA 2

FUNCAO 23

SUBFUNCAO 691

PROGRAMA 355
PROJETO/ATIVIDADE 2.144

NATUREZA DA DESPESA 3.3.50.41.99.00
FONTE DE RECURSO 0

PREVISAO DA DESPESA

[ EXERCICIO ] [ 2015 ] | 2016 ] [ 2017 |
[VALGR =1 | 70.000,00] [ 0,00] [ 0,00]
FONTES DE COMPENSAGAO

Cancelamento parcial da Dotacéo, até o montante de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), da Fonte de Recurso 000, constante do
Art. 3° do Projeto em analise, conforme autoriza a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso lll, § 1°, art. 43.

Santo Anténio da Platina, 13 de fevereiro de 2015.

/—.»\:\:{\M i
THAIS DE SOUSA RODRIGUES SANTOS
Contadora CRC-PR 064068/0-2
Decreto n°. 767/2013
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Santo An

Excelentissimo Senhor,

Venho por meio deste, a presenca de Vossa Exceléncia encaminhar 08
documentos anexos para celebrar o Convénio da 43" EFAPI EXPO — Exposigdo Feira
Agropecudria Comercial e Industrial do Norte Pioneiro.

Sendo o que apresenta para o momento. reitero protesto de estima e

consideragéo.

PRIOLI GAUDENCIO
ociedade Rural do Norte Pionciro

Ao Excelentissimo Senhor,

PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
Prefeito Municipal

Nesta
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PLANO DE TRABALHO 1/3

1 - DADOS CADASTRAIS

Convenente " CNPJ
' SOCIEDADE RURAL DO NORTE PIONEIRO 07.222.622/0001-03
Entares _..#f.,,h_#,,,,,,i__r._,,___#M, SV okl st s S
| BR 153, km 39 PARQUE DE EXPOSICOES DR. ALICIO DIAS DOS REIS
Cidade TUE  TCEPR DDD/Telefone  E. A. Municipal
‘ SANTO ANT. DA PLATINA PR 86.430-000 (43)3534-6141
A TS SIS W ATRa st v
Conta Corrente | Banco | Agéncia  Praga de Pagamento
28.412-2 BRASIL L0426-X \ S. A. Platina
Nome do Responsavel i I TN 1 - -

EDSON PRIOLI GAUDENCIO © 326.001.511-68

C.1/Orgao Expedidor TCargo Funcao

SSP/SP | Presidente

Endereco ~ ST T CEP.
RUA 7 DE SETEMBRO, 1411 ' 86430-000

2 - DESCRIGAO DO PROJETO

" Periodo de Execugdo
N iy . . TInicio Término
Exposigao Feira Agropecuaria Comercial e Industrial do Norte Marco/2015 Abril/2015
Pioneiro - Efapi '

Titulo do Projeto

Identificacao do Objeto

Realizacdo da 43° Exposigcdo Feira Agropecuaria Comercial e Industrial do Norte Pioneiro no
\ periodo de 25 a 29/03/2015.

|

| Justificativa da Proposicdo

A realizacao da “EFAPI", todos os anos no municipio de Santo Antonio da Platina,
juntamente com a Sociedade Rural tem apresentado resultados satisfatorios juntamente aos
produtores, expositores € visitantes, mas diante de novos desafios € necessaria a parceria

| juntamente ao municipio para o bom éxito das festividades, seminarios, capacitacdes de
%agricultores/pecuaristas, shows, rodeios, onde a participagao do publico & essencial para
| alcancarmos os resultados esperados, a satisfagao e o bem estar dos visitantes.
A Efapi tem por objetivo o fomento ao setor agropecuario, comercial e industrial do municipio,
através da exposigao de novas tecnologias, maquinas e equipamentos, da comercializagao dos
produtos da agricultura familiar, da oportunidade de compra € venda de animais.

|
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- CRONOGRAMA DE EXECUGAO (META, ETAPA OU FASE)

Duragao
Término

3
Meta ~ Etapa Especificagao Indicador Fisico S
| Fase R S S Umdade Quanhdade‘ Inicio
| ] Realizagao da 432 Exposicao 2
i 01 l ' Feira Agropecuaria Comercial e e
‘ " Industrial do Norte Pioneiro no 82
) ; perlodo de 25 a 29/03/2015 ; % 23
e 3 B I 328 (E)
‘\ *‘ Realizacdo da 43? Exposigéo Zo3
; ‘ s : 95
1] 1 Feira Agropecuana Cpme_rmal e i 01 s -
‘ ‘. Industrial do Norte Pioneiro no o]
E periodo de 25 a 29/03/2015
| | | B TR IR
4 - PLANO DE APLICAGAO (R$)
~ NaturezadaDespesa ____Tol
[ C?@Q_WLM_,, - Especmcaqao B

Locagdo e manutengéo de 22 R$ 6.000,00
sanitarios quimicos, inclusive para‘

| deficientes fisicos 2 container

Locacdo e instalagdo de palco

!artisticas e culturais.

, R$ 17.000,00
arquibancadas, passarela
|destinado as apresentagoes

Locacao e instalagéo de som € Rg 20.000,00
iluminagao para os eventos
‘culturais externos.

i
Locacdo e instalagao de 40 tendas‘ R$ 13.000,00

! | piramides.

\ Locagao e instalagao de som
ll ilnterno para eventos técnicos.

1 3.3.90.33. 99 _Outras Despesas de Locagao 1

'R$ 14.000,00

©70.000,00

Abril/2015
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5 . CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$)

CONCEDENTE
Meta 1° més 2° més 3° més 4° més 5° més
1 70.000,00 _ _ _ I
Meta 7° més 8° més 9° més 10° més 11° més

7 - DEFERIMENTO SOLICITADO

deferimento ao que ora € solicitado

Na qualidade de representante legal do convenente, pego
para fins de desenvolver o Plano de Trabalho proposto.
Santo Antonio da Platina 23 de janeiro de 2015.
D _ Local e data
| 2T
1Cr
/
Edi)n joli Gaudéncio
onvenente
8. MANIFESTAGAO DO CONCEDENTE
Deferido
Local e data Concedente
Indeferido
Local e data Concedente
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TRIBUNA DO VALE

Terca-feira, 10 de fevereiro de 2015

o P CAMARA MUNICIPAL DE CAMBARA
; : Oemonstratvo Contabil da Lei n° 4 320, de 17 de marco de 1964
BALANGO ORGAMENTARIO - DESPESAS
Dazembro2014
{an 102da Lein’ 4 320/1964) R$100
Dotacdo Crédtos Dotagdo Despesas Despesas Despesas Saldo da
DESPESAS loical Advionais Auaizada Empenhadas Liquidadas Pagas % Dotagdo
(9) (=) {t=dre) 1o Més (g) e o Més (h) 12 o Més (i) Até o Més () {9 (t-h)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (Viil) 1745 000,00 1745.000,00 104.435,12 1228.585.23 122858523 1228.58523 1040 51641477
DESPESAS CORRENTES 1645 000 00 164500000 104.435,12 1193 14433 1193.144 33 119314433 7253 45185567
Pessoal e Encargos Socais 1.250.000,00 1 350.000,00 11148012 104995547 1.049 955,47 1049 95547 nn 300044,53
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes 295000,00 295.000.00 -7045.00 143 188,86 143.188,86 143.188.86 4883 151811.14
DESPESAS DE CAPITAL 100 000,00 100.000.00 1544090 35.440,9 35.440,90 3544 6455910
investimentos. 100.000 00 100.000.00 3544090 3544090 3542090 3544 64559,10
Inversdes Financeras
Amortizagho da Divida
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DO RPPS
DESPESAS(INTRA-ORCAMENTARIAS )(1X) 000000 868736 56 461 60 56 461,60 2646160 7057 2353840
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X=(VIl + X) 1325 000.00 11312248 128504683 128504683 1285046 83 1041 53995317
AMORTZACAO DA DIVIDA - REF NANCAMENTO (X)
Amortizag3a da Divida ntema
Oivida Mobddria
Outras Dividas
Amortzag3o da Divida Externa
Divica Mobikdnia
Outras Dividas
SUBTOTAL C/REFNANCIAMENTO () = (X + X)) 1825.000,00 1825.000.00 11312248 1.285.046,83 1265046 83 123504683 7041 539983,17
SUPERAWIT (i) 38 960,89 539.353,17 539.953.17 539.953,17
TOTAL (V) = (Xl + ) 152500000 152500000 152.083,37 1825.000 00 1525.000,00 1285.04663] 10000
Ontagdo Crectos Dotagdo Despesas Despesas Cespesas Sakdo da
DESPESAS INTRA-ORGAMENTARIAS ncal Adicionas. Muaizada Ermpenhadas Liuidadas Pagas % Dotagdo
d) {e) (fzave) o Vs (g) Até 0 Més (n) 718 0 Més () Ate 0 Més (j) (hf (t-h)
DESPESAS CORRENTES (1) 20000,00 50000,00 3.687.36 56 46160 56461,60 646160 1057 2353840
Pessoal e Encargos Socais 30.000,00 8000000 868736 $6.46160 5646160 5646160 7057 2153840
ros e Encargos da Divda
Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL (I
‘nvestmentos
Inversdes Financeras
Amertzaclo da Divida
SUBTOTAL DAS DESPESAS (1) = (1 + 1) £0.000,00 000000 2687 36 $6.461.60 56.461 60 56.461.60 7057 2353840
SUPERAVIT (V)
TOTAL (V) = (W + N) 30 000.00 30.000,00 468736 6 461,60 $6.461,60 $6.461,60 1057 23538.40
JOAQ ANTONIO TINELLI MARCELO GRANDISOLLI CURY AGNALDO CESAR MISQUEVIS
Dresidente Conlador Confrole Infemo

Portaria N° 044, de 09 de Fevereiro 2015.
A Prefeita Municipal de Abatia, Estado do Parand, no uso das atribuigées que lhe sdo conferidas por Lei,
RESOLVE:
| — Exonerar, a partir desta data, a pedido do servidor, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE
DE ENDEMIAS, regime Estatutario deste Municipio, o senhor REINALDO DE OLIVEIRA, portador do RG n°
8.550.099-6 SSP/PR e CPF n° 058.559.739-13.
Il - Revogam-se as disposigdes em contrario.
Il - Registre-se e Publique-se.
Gabinete da Prefeita, em 09 de Fevereiro de 2015.
MARIA DE LOURDES FERRAZ YAMAGAMI
Prefeita Municipal

CONVITE

A Prefeitura Municipal de Santo Anténio da Platina convida a todos para participarem da AUDIENCIA
PUBLICA para definigdo das “TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS PARA 2015, PARAA SOCIEDADE RURAL
DO NORTE PIONEIRQO", a se realizar no dia 13 de fevereiro de 2015 — sexta-feira , as 09:00 horas, no auditério
da Camara Municipal.

Santo Antonio da Platima, 09 de fevereiro de 2015.

PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
Prefeito Municipal

TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 06/2015

O Excelentissimo Senhor Renato Rodrigues Ferreira, Presidente da Camara Municipal de Cambara, Estado
do Parana, no uso de suas atribuicGes legais e de conformidade com o inciso I, do art. 24, da Lei Federal
n°® 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes, dispensa a licitagdo para a contratagao empresa de
monitoramento do sistema de alarme da Camara Municipal de Cambara no periodo de fevereiro a dezembro
de 2015 (Dotacao Orgamentaria—01.001-01.031.0101.2001 - 3.3.90.39.77 - Vigilancia Ostensiva/ Monitorada
- Desdobramento: 99 - Vigilancia dos demais setores da administracdo) da empresa BERGONSINI &
BERGONSINILTDA - ME, inscrita no CNPJ n°® 11.222.768/0001-26, com sede na Rua Rio de Janeiro, n® 1131,
Centro, na cidade de Ourinhos/SP, CEP: 19.900-002, no valor mensal de R$ 80,00 (oitenta reais), limitado a um
total de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais), tendo em vista que o valor da referida compra nio ultrapassara
o,teto limite de RS 8.000,00 (oito mil reais). L =

abinete da Presidancia da CAmara Miinicinal da Cambard Eatada da Parani am 00 da favarsira da 9015




ATA DA AUDIENCIA PUBLICA DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA
PARA EXERCICIO DE 2015 DA SOCIEDADE RURAL DO NORTE
PIONEIRO.

Santo Antonio da Platina — PR

Aos treze dias do més de fevereiro de dois mil e quinze, com inicio &s nove
horas, no auditério da Camara Municipal de Santo Antonio da Platina, sob a
coordenagdo da Unidade Gestora de Transferéncia — UGT, foi dado o inicio &
audiéncia publica, dentro do previsto no convite publicado dia dez de fevereiro
de dois mil e quinze no didrio oficial do Municipio na edi¢do n.° 2811 — Jornal
Tribuna do Vale, sobre a definigdo de Concessdo de Transferéncias Voluntérias
para o ano de dois mil e quinze, a servidora Luciana A S Mendes, Coordenadora
da UGT saudou os presentes e deu inicio citando as leis que norteiam as
Transferéncias Voluntarias no Municipio. Falou especificamente sobre a Lei
1.292/14 que regulamenta a concessdo de Subvengdes Sociais (Transferéncias
Voluntérias). Passando a apresentacdo do Plano de Aplicagdo apresentado pela
Sociedade Rural do Norte Pioneiro, no valor de R$70.000,00 onde a meta ¢ a
realizagdo da 43° Exposi¢do Feira Agropecuaria Comercial e Industrial do Norte
Pioneiro no periodo de 25 a 29/03/2015. Todos os presentes sendo de acordo.
O Diretor Financeiro da Sociedade Rural Sr. Fabio Auersvald, agradeceu o
empenho de todos os envolvidos da Prefeitura Municipal e Camara de
Vereadores, ressaltando o apoio e a sensibilidade do Prefeito Pedro Claro em
colaborar com a realiza¢do deste evento tao importante realizado ha 43 anos na
cidade, sabemos das dificuldades enfrentadas pelas prefeituras, mas
reconhecemos o empenho em colaborar e destacou a importancia da aplicagdo
deste recurso na realizacdo da EFAPI pelo prefeito. Finalizando a audiéncia a
Coordenadora da UGT agradeceu em nome da Prefeitura Municipal todos os
presentes deu como encerrada a audiéncia publica. Nada mais havendo a tratar eu
Luciana Aparecida da Silva Mendes, secretaria ad hoc lavrei a presente ata que

foi aprovada, pelos presentes, conforme Lista de Presenca Anexa.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA 0 l O "

EXERCICIO 2014

CERTIDAO CADASTRAL N°. 002
ENTIDADE: SOCIEDADE RURAL DO NORTE PIONEIRO
CNPJ N°.: 07.222.622/0001-03

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTOS DE RECURSOS PUBLICOS
MUNICIPAIS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE PARCERIA, OU INSTRUMENTO

CONGENERE.

E CERTIFICADO, NA FORMA DA LEI MUNICIPAL N°. 1292/14, DE 12/02/2014, QUE

SOCIEDADE RURAL DO NORTE PIONEIRO ESTA EM SITUACAO

REGULAR DE CADASTRAMENTO JUNTO A UGT - UNIDADE GESTORA DE

TRANDSFERENCIAS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE 30/03/2015.

SANTO ANTONIO DA PLATINA, 25/02/2014

)
mﬁéjm
JOUBERT/ALVES BRITO

%GESTORA DE TRANSFERENCIAS

UGT-UN

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-3260 — CNPJ 76.968.627/0001-00
email: ugt@santoantoniodaplatina.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA -

ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PARECER CONCLUSIVO DA UGT

A UGT - Unidade Gestora de Transferéncias da Prefeitura Municipal de
Santo Antbnio da Platina, no uso de suas atribuigées conferidas pela Lei Municipal n°
1292/14, de 12/02/2014, vem pelo presente, consignar o presente PARECER
CONCLUSIVO expedido face ao Cadastramento e Analise das Propostas de Trabalho

— Exercicio 2015, da entidade SOCIEDADE RURAL DO NORTE PIONEIRO
que preenche as condi¢gées legais e documentais para o recebimento de recursos

publicos municipais.

13/02/2015

Santo Anténio da Platina,

JAS |
LUCIANA APARECIDA DA SILVA MENDES
UGT - Unidade Gestdra de Transferéncias




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.968.627/0001-00

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n2 - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis - Fone (43) 3534-8700

e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PARECER CONCLUSIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE

A Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente,
no uso de suas atribui¢des conferidas pela Lei Municipal n® 1.292/14, de 12/02/2014, apos analisar
o Plano de Trabalho apresentado pela Sociedade Rural do Norte Pioneiro, no valor de R$ 70.000,00
(setenta mil reais), para custeio de despesas com a locagdo de sanitirios quimicos: locagio ¢
instalagio de palco, arquibancadas, passarela destinadas as apresentagdes artisticas e culturais;
locacdo e instalagdo de som e iluminag@o para os eventos culturais externos; locagio e instalagao
de 40 tendas pirdmides; e locagdo e instalagio de som interno para eventos técnicos, emite
PARECER FAVORAVEL ao repasse. visto que tal evento é de suma importdncia para os

agricultores, os pecuaristas, a industria e o comércio do Municipio de Santo Antonio da Platina.
Sendo o que se apresenta, abaixo subscrevo.

Santo Antonio da Platina, 10 de fevereiro de 2015.

ELIANI DE FATIMA SIMOES
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente
Decreto n® 29/15, de 04/02/2015
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